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JALKA VÄENKENRAALI, MANNERHEIM-RISTIN 
RITARI 

ILMARI ARMAS-EINO MARTOLA 
12. 5. 1896-6. 2. 1986 

Kenraali Martola antoi vuonna 1973 julkaistuIle muistelmillee n nimen "Sodassa ja 
rauhassa". Tämä luonneht ii os uvas ti viimeiseen ilt ahuu too n kut sutun kunniaj äse nem
me elämänuran rikkaulla ja monialaisuulla . 

Rauh antyöhön valmistautuva opiskelij a, teologian ylioppilas Armas-Eino Martola 
tuntee sisimmässään Isänmaa nsa kut sun ja lähtee Saksaan hakemaan oppia oman 
maan ja kansan vapaustaistelua va rten. Lockstedtin leirill ä, Missejoen, Riianlahden ja 
Aa-joen tai steluissa Preussil a isen Kuninkaalli sen Jää käripataljoona 27:n rivei ssä hän 
kasvaa sotil aa ksi, palaa luutnanttina kotimaa han ja osalli st uu haavo illumiseensa asti 
vapaussodan taisteluihin ja rauhan tultua jää puolust usvo imien pal ve lukseen saaden 
vuosien mittaan yhä vaat ivampia ja samalla mitä vaihtelevimpia teht äv iä niin sodan 
kuin rauhankin toimissa . 

Jalkaväe nkenraali Martolan virkauraa sotilaana ja toimia eri siviili a loill a ta rk as
tellessaan todell a kunnioitusta tunti en hämmästyy sit ä, mit en monen eri alan teh täv is
sä hän ennätti pitkän elämänsä a ikana oll a ja mit en hän aina uuden tehtävä n edessä 
osoittaulUi sen millai seksi. Ensimmäinen teht ävä, joka osoitti miehen va lintaa ri vistä, 
oli opellajan tehtävä Viipurin Upseerikoke laskurssi ll a. Tämän päätyll yä kapteeni 
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Martola valittiin jälleen joukosta, nyt komennettavaksi Sotakorkeakouluun Rans
kaan. Ja kun hän tämän kaksivuotisen kurssin suoritettuaan palasi vuonna 1921 koti
maahan, hän oli ensimmäinen itsenäisen Suomen kouluttama yleisesikuntaupseeri. On 
selvää, että nyt hänen toimipaikkansa oli oleva Yleisesikunnassa, sen operatiivisen 
osaston toimistopäällikkönä. Majuri Martolalle annettiin tämän tehtävän lisäksi mui
ta hänen silloin harvinaista koulutustaan vastaavia tehtäviä. Hänet määrättiin vuonna 
1923 puolustusrevisionin jäseneksi ja jo seuraavana vuonna Suomen Sotakorkeakou
lua suunnittelevan komitean jäseneksi ja samalla sihteeriksi, missä ominaisuudessa 
hän laati Sotakorkeakoulun perustamista koskevan muistion. Ja kun tämä vuonna 
1924 toteutettiin käytännössä, oli majuri Martola Sotakorkeakoulun apulaisjohtajana 
- asiallisesti johtajana - sen suorittaja. Niinpä hänestä tuli suomalaisen yleisesikun

taupseerikoulutuksen käynnistäjä. Uudet tehtävät odottivat kuitenkin. Toimittuaan 
kaksi vuotta Yleisesikunnan liikekannallepano-osaston päällikkönä everstiluutnantti 
Martola sai vuonna 1927 komentajatehtävän. Aika Savon Jääkärirykmentin ja Savon 
Jääkäriprikaatin komentajana jäi kuitenkin lyhyeksi, sillä jo seuraavana vuonna hä
net määrättiin Suomen sotilasasiamieheksi Pariisiin ja Brysseliin. Kotimaassa odotti 
kuitenkin vuonna 1931 Yleisesikunnan tilasto- ja ulkomaaosaston päällikkyys. 

Puolustusvoimissamme siirryttiin vuonna 1934 aluejärjestöorganisaatioon. Tämä 
merkitsi suojeluskuntajärjestön entistä kiinteämpää liittämistä puolustusvoimien ko
konaisorganisaatioon. Eversti Martola kutsuttiin jo tämän valmisteluvaiheessa olen
naisen keskeiselle paikalle, Suojeluskuntain Yliesikunnan päälliköksi, missä ominai
suudessa hän johti erittäin vaativan suunnittelutyön. Sen tulokset joutuivat koetteelle 
lokakuussa 1939. Suojeluskuntajärjestö täytti siihen asetetut odotukset, kun reservit 
kutsuttiin palvelukseen sodan vaaran uhatessa. 

Sodan sytyttyä Suojeluskuntain Yliesikunnasta tuli Kotijoukkojen Esikunta. 
Eversti Martola joutui sen esikuntapäällikkönä entistä vastuunalaisempaan asemaan 
kokonaismaanpuolustuksessamme. Sodan ollessa kriittisimmillään ylipäällikkö uskoi 
hänelle divisioonan, mutta rauhan tultua häntä tarvittiin jälleen Kotijoukkojen Esi
kunnan esikuntapäällikkönä johtamaan laajoja uudelleenjärjestelyjen suunnitteluteh
täviä. 

Keväällä 1942 ylipäällikkö määräsi kenraalimajuri Martolan divisioonan komenta
jaksi Karjalan kannakselle. Esikunnissa ja kansainvälisissä kongresseissa taitavuuten
sa osoittanut kenraali osoittautui myös määrätietoiseksi ja lujatahtoiseksi rintamako
mentajaksi, jolle sodan vaikeassa ratkaisuvaiheessa uskottiin armeijakunta Laatokan 
pohjoispuolella. Tunnustuksena divisioonan komentajana osoittarnastaan taitavuu
des ta ylipäällikkö nimitti kenraali Martolan Mannerheim-ristin ritariksi. 

Sodan päätyttyä kenraali Martolalla oli takanaan niin ansiokas sotilaan virkaura, 
että se jo sellaisenaan olisi riittänyt miehen elämäntyöksi, mutta hänet kutsuttiinkin 
uusille toiminta-aloille julkisen hallinnon, maan talouselämän ja vihdoin kansainväli
sen rauhanpalvelun tehtäviin. Pelkkä luettelo näistä osoittaa, miten monenlaisiin teh
täviin hänen taitojansa tarvittiin: ulkoministeri välirauhanteon jälkeen muodostetussa 
hallituksessa, Uudenmaan läänin maaherra ja sitten vuosina 1946-1963 maamme te
ollisuuden johtotehtävissä, viimeksi Paperi konttorin toimitusjohtajana. 

Jo tänä aikana hän oli välillä - vuosina 1956 ja 1958 - Yhdistyneiden Kansakun
tien pääsihteerin sotilaallisena' neuvonantajana. Kansainväliset rauhantehtävät olivat 
hänelle tuttuja jo sotilasvuosien ajoilta, sillä hän oli 1920- ja 1930-luvuilla ollut useaan 
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otteeseen maamme edustajana kansainvälisissä aseistariisuntakomissioissa, Punaisen 
Ristin kokouksissa ja i1mailuliikennekonferensseissa. Tehtävistään eläkkeelle asettu
neena hän vielä otti vastaan YK:n Kyproksen joukkojen komentajuuden vuosiksi 
1966-1969. Koko Suomen kansa oppi tuntemaan vuosikymmenet puolustusvoimien 
rakennustyössä - usein esikuntien hiljaisuudessa - ansioituneen kenraali Armas
Eino Martolan "rauhan kenraalina". 

Rauhan ja kansalaisvastuun työhön hän oli kuitenkin osallistunut jo vuosikymme
net lukuisissa vaativissa luottamustehtävissä, kuten Suomen Punaisen Ristin ja Sota
leskien ja Kaatuneiden Omaisten Liiton puheenjohtajana. Hänen järjestelytaitoonsa 
vedottiin kutsumalla hänet vuoden 1952 Helsingin Olympiakisojen johtajaksi, ja hä
neen kohdistunutta arvonantoa osoittavat lukuisat muut luottamustehtävät oman toi
mialan järjestöissä ja suunnittelu kunnissa. 

Jalkaväenkenraali Armas-Eino Martolan toiminta niin kovin monissa tehtävissä 
sotilas- ja siviilielämän eri aloilla on edellyttänyt harvinaisen rikkaita henkisiä voima
varoja. Hänen valmiutensa aina uuden tehtävän edessä ja sen nopea omaksuminen on 
perustunut hengen valppauteen, älylliseen joustavuuteen ja vastuualttiuteen, joista on 
koostunut se "sielunvoima" , minkä Suomen marsalkka määritti sotilaan korkeim
maksi hyveeksi. Ihmisenä kenraali Martola oli itseään korostamaton ja koko olemuk
seltaan luottamusta herättävä. Suomen upseerikunta näkee hänessä korkeitten mitto
jen esikuvan, joka pitkän elämänsä aikana on henkilökohtaisesti toteuttanut yleisesi
kuntaupseerille asetettuja vaatimuksia olla valmis uusiin tehtäviin, aina tehtäviinsä pe
rehtyen mutta itsensä unohtaen: "Vielleisten, wenig hervortreten, mehr sein als schei
nen" . 

KJ Mikola 




